
 

 
Area Innovazione e Progetti d’Ateneo 

Via Gianbattista Bogino n. 9 - 10123 Torino (TO) 
Mail chedih-gestione@unito.it 

Decreto Direttoriale  n. *  Prot. n. *  

* Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 

informatico Titulus 

 

 

 

 

 

Oggetto: Provvedimento di concessione delle agevolazioni alle imprese 

beneficiarie di Aiuti di Stato nell’ambito del progetto CHEDIH Circular 

Health European Digital Innovation Hub - (CUP B17H22004180001) 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia 

di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 

2010, n. 136”; 

 

Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 

giugno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, n. 187 del 

26 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 

mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea (regolamento GBER); 

 

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 

2013, modificato dal regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 

luglio 2020, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea e, in particolare, agli Aiuti “De 

Minimis”; 

  

Visto il regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea Serie L del 15 

dicembre 2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

sul funzionamento dell’Unione europea e, in particolare, agli Aiuti “De 

Minimis”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai 

sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 12 febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza dell’Unione Europea; 



 

Pag. 2 di 5 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 29 aprile 2021 che istituisce il Programma Europa digitale e, in particolare, 

l’articolo 16 che prevede l’istituzione di una rete iniziale di poli europei 

dell’innovazione digitale (European Digital Innovation Hubs - EDIH), 

tramite procedura di selezione articolata su due livelli, nazionale ed europeo, 

allo scopo di favorire la trasformazione digitale dell’industria e della pubblica 

amministrazione; 

 

Viste le disposizioni previste dalla Convenzione di Sovvenzione tra 

l’Università degli Studi di Torino e il Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto “CHEDIH-CIRCULAR HEALTH EUROPE AND 

DIGITAL INNOVATION HUB”, CUP “B17H22004180001”, protocollo 

MIMIT AOO_PI_REGISTRO UFFICIALE.I.0035580.01-10-2024, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, PNRR MISSIONE 4 

“Istruzione e ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale 

dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

 

Visto il Decreto di Concessione emesso dal Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy il 03/10/2024 a favore dell’Università degli Studi di Torino in 

qualità di soggetto attuatore del progetto CHEDIH, che prevede l’erogazione 

di un importo pari ad euro 2.045.821,34 

(duemilioniquarantacinquemilaottocentoventuno/34) per la realizzazione 

delle attività progettuali (protocollo MIMIT AOO_PI_REGISTRO 

UFFICIALE.I.0036340.03-10-2024); 

 

Considerato che il progetto CHEDIH (Circular Health European Digital 

Innovation Hub) è un polo europeo di innovazione digitale e trasferimento 

tecnologico che ha l’obiettivo di fornire servizi di digitalizzazione alle micro, 

piccole e medie imprese (PMI), grandi imprese (GI) e pubbliche 

amministrazioni (PA), con particolare riferimento agli ambiti Agrofood e 

Salute; 

 

Tenuto conto che le sovvenzioni previste nell’erogazione dei servizi di 

digitalizzazione sono qualificabili come Aiuti di Stato ai sensi del TFU artt. 

107-108 e che tali sovvenzioni sono esenti da notifica ai sensi degli artt. 27 e 

31 del Regolamento GBER; 

 

Visto l’Avviso pubblico “Raccolta di Manifestazioni di Interesse finalizzata 

alla creazione di un elenco di imprese beneficiarie dei servizi nell’ambito del 

Polo di Innovazione CHEDIH” approvato dall’Università degli Studi di 

Torino con DRU Prot n. 586740 del 08/10/2024 (2024-UNTOCLE-0586740) 

e modificato con DD del RUP protocollo n. 0190200 del 04/03/2025; 

 

Vista la Convenzione ex art. 15 L241/1990 tra Unioncamere Piemonte e 

Università degli Studi di Torino (prot. n. 0637408 del 08/11/20204) per la 

gestione delle misure a favore di operatori economici del Polo CHEDIH; 

 



 

Pag. 3 di 5 

Visti i precedenti decreti di concessione delle agevolazioni alle imprese 

beneficiarie di Aiuti di Stato nell’ambito del progetto CHEDIH, protocollo 

n.0678623 del 28/11/2024 e protocollo n. 0197726 del 7/3/2025; 

 

Visto l’Elenco delle Imprese eleggibili a usufruire dei servizi di 

digitalizzazione offerti dal Polo Europeo di Innovazione digitale CHEDIH” 

approvato dall’Università di Torino con DD n. 3678/2025 prot. n. 0259558 del 

11/4/2025; 
 

DECRETA 

 

1. di concedere gli Aiuti alle imprese di cui all’Allegato 1, che 

costituisce parte integrante del presente Decreto, per complessivi euro 

227.750 su risorse PNRR MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 2.3 

“Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria”, CUP 

“B17H22004180001”; 

 

2. che gli Aiuti verranno erogati nella forma di servizi per promuovere 

la trasformazione digitale della micro, piccola e media impresa (PMI) 

e grande impresa (GI); 

 

3. di autorizzare Unioncamere Piemonte alla registrazione degli Aiuti di 

Stato sul Registro Nazionale Aiuti come previsto dall’art. 5 della 

Convenzione ex art. 15 L241/1990 prot. n. 0637408 del 08/11/20204. 

 

 

 

 La Responsabile Unica del Procedimento 

 

 Direttrice della Direzione Ricerca, 

 Innovazione e Internazionalizzazione 

 Dott.ssa Elisa Rosso 

 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 
Visto 

La Direttrice del Dipartimento di Informatica 

Responsabile dei fondi 

 

Prof.ssa Susanna Donatelli 

 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

Partita IVA/CF Cliente  
Partner 
CHEDIH  

Tipologia di Servizio 
Totale Offerta 

Economica  
Copertura Aiuti 

di Stato 
% aiuti di stato 

(solo se < 100%) 
COR 

Identificativo 
aiuto codice CUP 

00497850016 Dual Sanitaly S.P.A DIHP  DMA T0 €1.300,00 €1.170,00 90% 24238075 CHEDIH_03_04 B17H2200418000 

00890240252 ARNOFFI TIZIANO 
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239316 CHEDIH_03_21 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €14.500,00 €14.500,00   24239322 CHEDIH_03_22 B17H2200418000 

01321780775 
CEREAGICOLA SCH - SOCIETA 

AGRICOLA DI PASQUALE E 
GIUSEPPE SCHIAVARELLI & C. S.A.S. 

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239267 CHEDIH_03_17 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €18.000,00 €18.000,00   24239277 CHEDIH_03_18 B17H2200418000 

01463110054 Agrisalumeria Luiset di Casetta Mauro  
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24238516 CHEDIH_03_09 B17H2200418000 

MIAC TEST BEFORE INVEST €3.500,00 €3.500,00   24238518 CHEDIH_03_10 B17H2200418000 

02107620904  
Società agricola Terzitta società 

semplice 
DIHP DMA T1  €500,00 €500,00   24231770 CHEDIH_03_01 B17H2200418000 

02275870745 
AZIENDA AGRICOLA 

DIPIERDOMENICO ROSALIA  

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239196 CHEDIH_03_15 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €21.720,00 €21.720,00   24239207 CHEDIH_03_16 B17H2200418000 

02527300285 Azienda Agricola Roberto Gobbo  DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24238381 CHEDIH_03_08 B17H2200418000 

02779690045 GIORDANO VALTER ANDREA 
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239962 CHEDIH_03_27 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €17.000,00 €17.000,00   24240797 CHEDIH_03_28 B17H2200418000 

02814420044 
I Tesori della Terra società 

cooperativa agricola sociale - onlus - 
impresa sociale 

DIHP DMA T1 €500,00 €500,00  24238022 CHEDIH_03_03 B17H2200418000 

03022920049  Forneria Artigiana Cavanna S.R.L. DIHP DMA T1  €500,00 €500,00   24237755  CHEDIH_03_02 B17H2200418000 

03269070284 
DESTRO MARCELLINA AZIENDA 

AGRICOLA 

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239295 CHEDIH_03_19 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €11.340,00 €11.340,00   24239306 CHEDIH_03_20 B17H2200418000 



 

Pag. 5 di 5 

03305220042 
CASCINA PALAZZO MARCHISIO di 

MARCHISIO STEFANO  

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24240843 CHEDIH_03_29 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €19.000,00 €19.000,00   24240911 CHEDIH_03_30 B17H2200418000 

03852510282 POZZATO MASSIMILIANO  
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24241030 CHEDIH_03_32 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €4.200,00 €4.200,00   24241091 CHEDIH_03_33 B17H2200418000 

04373250655 DOSIMETRICA di Nicola Franza 
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24238551 CHEDIH_03_11 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €19.000,00 €19.000,00   24238566 CHEDIH_03_12 B17H2200418000 

04423460718 
AZIENDA AGRICOLA GIAMBATTISTA 

LUCIA ditta individuale   

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24238590 CHEDIH_03_13 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €22.500,00 €22.500,00   24238630 CHEDIH_03_14 B17H2200418000 

04833660758 
AZIENDA AGRICOLA MARCO 

SPECCHIA  

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239550 CHEDIH_03_23 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €6.700,00 €6.700,00   24239596 CHEDIH_03_24 B17H2200418000 

05939290010 EURIX S.R.L. DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24240955 CHEDIH_03_31 B17H2200418000 

08721650722 TRICARICO FRANCESCO DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24241319 CHEDIH_03_35 B17H2200418000 

09829510016 Life & Device S.R.L. 

DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24238111 CHEDIH_03_05 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €6.720,00 €6.720,00   24238124 CHEDIH_03_06 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €8.500,00 €8.500,00   24238145 CHEDIH_03_07 B17H2200418000 

10038250014 AZIENDA AGRICOLA CASCINA FRATI  
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24241228 CHEDIH_03_34 B17H2200418000 

11387240010 EMA GLOBAL ENGINEERING S.R.L. 
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24239762 CHEDIH_03_25 B17H2200418000 

RETE  TEST BEFORE INVEST  €29.000,00 €29.000,00   24239856 CHEDIH_03_26 B17H2200418000 

12700040012 
SOCIETA AGRICOLA AGROFOREST 

ss 
DIHP DMA T0 €1.300,00 €1.300,00   24241373 CHEDIH_03_36 B17H2200418000 

  
        

  
Totale concesso € 227.750,00      

 

 


		2025-04-16T11:33:27+0200
	IT
	Susanna Donatelli


		2025-04-16T18:18:29+0200
	IT
	Elisa Rosso




